
ОО "Казахстанское сообщество любителей лыжных гонок" 

ОТКРЫТЫЙ ЧЕМПИОНАТ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
по лыжным гонкам среди любителей лыжного спорта 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

гонка (классический ход) 

 
Дата проведения: 18.02.2022 г. 

Место проведения: Начало соревнований: 11:00 
Акмолинская область, г.Щучинск, лыжная база ЦСКА Окончание соревнований: 12:30 

Жюри соревнований: 

Главный судья: Коломеец О.С. (Щучинск) 

 
Главный секретарь: Клименко Н.Б. (Щучинск) 

Дистанция: 10 км 

Длина круга: 2,6 км 
Количество кругов: 4 . 

Место Номер Фамилия, имя Год рожд. Регион Команда, организация Результат 

Мужчины до 30 лет 

1 71 Ваганов Алишер 2002 Караганда ОСДЮШОР ЗВС 39:23,6 
2 72 Шаяхметов Дамир 1994  СВО МО РК 53:10,4 

Мужчины 30-34 лет 

1 70 Мешалкин Алексей 1992  СВО МО РК 53:08,1 

2 68 Лихт Вячеслав 1989  СВО МО РК 53:36,3 

3 69 Айбедулов Артём 1990  СВО МО РК 55:23,9 

Мужчины 35-39 лет 

1 64 Шишкин Александр 1985 Нур-Султан OLIMPIK ASTANA 43:10,9 

2 65 Локусов Роман 1986 Балкашино  43:49,7 

DNS 66 Беспалов Александр 1983 Зеренда  DNS 

DNS 67 Бейсенаев Думан 1986 Каркаралин  DNS 

Мужчины 40-44 лет 

1 62 Шмидт Дмитрий 1978 Рудный СК Рудный 41:10,3 

2 63 Скибин Николай 1977 Щучинск ЛК Бурабай 44:57,3 

3 60 Малейченко Александр 1979 Нур-Султан Ski Club Astana 48:39,7 

4 61 Укеев Жасулан 1982 Кокшетау  59:24,6 

Мужчины 45-49 лет 

1 57 Гаранин Вячеслав 1972 Костанай СК Рудный 39:12,4 

2 58 Вакуленко Валерий 1974 Тарановка  44:37,3 

3 56 * Исмагулов Мухамед-Кайдар 1974 Нур-Султан  53:56,1 
DNS 59 Рейтаров Андрей 1976 Балкашино  DNS 

Мужчины 50-54 лет 

1 55 Жарносенко Игорь 1967 Семей  43:19,8 

2 50 Тинчурин Рафаиль 1967 Темиртау  44:25,6 

3 54 Кожабаев Шакарим 1967 Павлодар  45:33,9 

4 49 Закиров Ильшат 1968 Темиртау  47:06,3 

5 53 Долгополов Михаил 1968 Павлодар  48:50,6 

6 52 Исканов Еркен 1968 Павлодар  52:15,1 

DNS 48 Сёмин Сергей 1969 Петропавловск  DNS 
DNS 51 Богданов Валерий 1967 Щучинск ЛК Бурабай DNS 

Мужчины 55-59 лет 

1 47 Попошев Валерий 1962 Павлодар  47:04,0 

2 44 Рахимбаев Талгат 1963 Щучинск ЛК Бурабай 50:36,3 

3 46 Джуматаев Канат 1964 Бурабай  1:09:43,7 

DNS 43 Аяпбергенов Мурат 1966 Щучинск  DNS 
DNS 45 Харламов Александр 1963 Балкашино  DNS 

Мужчины 60-64 лет 

1 42 Тишков Сергей 1959 Щучинск ЛК Бурабай 39:29,0 

2 36 Мурзагельдин Бахыт 1961 Щучинск ЛК Бурабай 43:33,9 

3 39 Тишков Олег 1958 Щучинск ЛК Бурабай 45:21,4 

4 41 Калашников Сергей 1960 Щучинск ЛК Бурабай 48:24,7 

5 35 Макеев Виктор 1959 Павлодарская область, 
Актогайский район 

 49:03,3 

6 37 Ландыс Отто 1959 Кокшетау ЛК Бурабай 49:18,6 

7 40 Легаев Валерий 1960 Темиртау  51:20,0 

DNS 38 Бойко Владимир 1960 Сарыколь  DNS 



Мужчины 65-69 лет 

1 32 Коренецкий Александр 1955 Балкашино  46:18,7 

2 31 Горбаченко Алексей 1956 Рудный  49:20,8 

3 34 Гонаго Анатолий 1952 Кокшетау ЛК Бурабай 52:53,8 

DNF 33 Ковалёв Юрий 1953 Павлодар  DNF 

Температура Участники 

начало 
соревн. 

оконч. 
соревн. Заявлено Стартовало Не стартовало Финишир. 

-10°C -10°C 42 34 8 33 

* № 56 нарушение техники хода на финише 

 Главный судья:  Главный секретарь: 

  

Коломеец О.С. (НС ВК) Клименко Н.Б. (НС ВК) 

 



ОО "Казахстанское сообщество любителей лыжных гонок" 

ОТКРЫТЫЙ ЧЕМПИОНАТ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
по лыжным гонкам среди любителей лыжного спорта 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

гонка (классический ход) 

 
Дата проведения: 18.02.2022 г. 

Место проведения: Начало соревнований: 12:30 
Акмолинская область, г.Щучинск, лыжная база ЦСКА Окончание соревнований: 13:30 

Жюри соревнований: 

Главный судья: Коломеец О.С. (Щучинск) 

 
Главный секретарь: Клименко Н.Б. (Щучинск) 

Дистанция: 5 км 

Длина круга: 2,6 км 
Количество кругов: 2 . 

 

Место 
 

Номер 
 

Фамилия, имя 
 

Год рожд. 
 

Регион 
 

Команда, организация 
 

Результат 

Мужчины 70-74 лет 

1 1 Хрипунов Николай 1950 Лисаковск СК Рудный 22:22,4 

2 7 Спешилов Владимир 1948 Семей  24:49,9 

3 4 Челяпин Владимир 1951 Рудный СК Рудный 25:58,5 

4 3 Ибрагимов Айдархан 1949 Рудный СК Рудный 27:49,2 
5 5 Губко Анатолий 1948 Кокшетау ЛК Бурабай 29:13,9 

Мужчины 75-79 лет 

1 6 Матвеев Петр 1946 Балкашино  28:51,7 
DNS 8 Салимов Каирбай 1942 Кокшетау  DNS 

Женщины 30-34 лет 

1 23 Некрытая Анастасия 1987 Павлодар  23:47,6 
2 24 Байкеленова Меруерт 1987  ВО МО РК 37:59,0 

Женщины 35-39 лет 

1 22 Саутиева Полина 1986 Щучинск ЛК Бурабай 20:22,4 
2 21 Сагимбаева Ольга 1982 Костанай СК Рудный 27:17,9 

Женщины 50-54 лет 

1 18 Конакбаева Гаухар 1969 Павлодар  32:28,8 
2 17 Исмагамбетова Галия 1970 Диевка СК Рудный 37:17,9 

Женщины 55-59 лет 

1 14 Ескендирова Майса 1966 Павлодар  26:52,1 

2 15 Алимбаева Светлана 1965 Семей  31:25,0 
DNS 16 Тулебаева Куляш 1964 Костанай СК Рудный DNS 

Женщины 60-64 лет 

1 12 Булекбаева Дамигуль 1959 Семей  30:38,9 
2 10 Сущик Татьяна 1958 Рудный СК Рудный 32:10,5 

Женщины 65-69 лет 

1 9 Гонаго Галина 1955 Кокшетау ЛК Бурабай 33:22,5 
2 13 Разгильдина Людмила 1954 Рудный СК Рудный 36:00,1 

 
Женщины 70 лет и старше 2,6 км 

1 11 Костромина Лариса 1950 Рудный СК Рудный 19:44,8 

Температура Участники 

начало 
соревн. 

оконч. 
соревн. Заявлено Стартовало Не стартовало Финишир. 

-10°C -10°C 21 19 2 19 

 

 Главный судья:  Главный секретарь: 

  

Коломеец О.С. (НС ВК) Клименко Н.Б. (НС ВК) 

 



ОО "Казахстанское сообщество любителей лыжных гонок" 

ОТКРЫТЫЙ ЧЕМПИОНАТ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
по лыжным гонкам среди любителей лыжного спорта 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

гонка (свободный ход) 

 
Дата проведения: 19.02.2022 г. 

Место проведения: Начало соревнований: 11:00 
Акмолинская область, г.Щучинск, лыжная база ЦСКА Окончание соревнований: 13:30 

Жюри соревнований: 

Главный судья: Коломеец О.С. (Щучинск) 

 
Главный секретарь: Клименко Н.Б. (Щучинск) 

Дистанция: 10 км 

Длина круга: 2,6 км 
Количество кругов: 4 . 

Место Номер Фамилия, имя Год рожд. Регион Команда, организация Результат 

Мужчины до 30 лет 

1 49 Черняев Данила 2000 Щучинск ОСДЮШОР 28:08,1 

2 51 Ваганов Алишер 2002 Караганда ОСДЮШОР ЗВС 34:28,3 

3 48 Шаяхметов Дамир 1994  ВО МО РК 40:51,9 

4 52 Куанышбеков Азамат 1992 Нур-Султан Ski Club Astana 42:14,6 

5 50 Ермахан Даниал 2003 Нур-Султан Ski Club Astana 44:00,1 

Мужчины 30-34 лет 

1 46 Айбедулов Артём 1990  ВО МО РК 41:53,2 

2 47 Лихт Вячеслав 1989  ВО МО РК 44:08,0 

3 45 Култазин Нурлан 1989 Нур-Султан Ski Club Astana 45:42,6 

4 44 Мешалкин Алексей 1992  ВО МО РК 48:28,4 

Мужчины 35-39 лет 

1 37 Шишкин Александр 1985 Нур-Султан OLIMPIK ASTANA 36:20,5 

2 40 Тайтлеуов Ерлан 1985 Нур-Султан Ski Club Astana 36:25,0 

3 43 Локусов Роман 1986 Балкашино  37:12,3 

4 38 Муратов Ерлан 1985 Нур-Султан Ski Club Astana 42:02,9 

DNS 39 Бейсенаев Думан 1986 Каркаралин  DNS 

DNS 41 Беспалов Александр 1983 Зеренда  DNS 

DNS 42 Марус Игорь 1986 Щучинск ЛК Бурабай DNS 

Мужчины 40-44 лет 

1 35 Шмидт Дмитрий 1978 Рудный СК Рудный 36:52,7 

2 33 Скибин Николай 1977 Щучинск ЛК Бурабай 42:12,2 

3 34 Малейченко Александр 1979 Нур-Султан Ski Club Astana 43:20,3 

4 36 Укеев Жасулан 1982 Кокшетау  49:02,3 

Мужчины 45-49 лет 

1 31 Гаранин Вячеслав 1972 Костанай СК Рудный 34:24,6 

2 32 Вакуленко Валерий 1974 Тарановка  39:34,8 

3 30 Ермаганбетов Аскар 1975 Нур-Султан Ski Club Astana 44:14,1 

4 29 Исмагулов Мухамед-Кайдар 1974 Нур-Султан  47:22,4 

5 28 Нурахметов Саят 1976 Нур-Султан Ski Club Astana 54:03,8 
DNS 27 Рейтаров Андрей 1976 Балкашино  DNS 

Мужчины 50-54 лет 

1 19 Тинчурин Рафаиль 1967 Темиртау  37:42,4 

2 25 Тёмкин Роман 1972 Нур-Султан Ski Club Astana 38:19,8 

3 21 Закиров Ильшат 1968 Темиртау  39:20,8 

4 22 Жарносенко Игорь 1967 Семей  40:23,0 

5 23 Кожабаев Шакарим 1967 Павлодар  42:42,0 

6 20 Богданов Валерий 1967 Щучинск ЛК Бурабай 42:55,0 

7 24 Долгополов Михаил 1968 Павлодар  43:34,7 

8 26 Исканов Еркен 1968 Павлодар  44:08,8 

Мужчины 55-59 лет 

1 14 Попошев Валерий 1962 Павлодар  42:15,5 

2 18 Рахимбаев Талгат 1963 Щучинск ЛК Бурабай 48:42,9 

DNF 15 Джуматаев Канат 1964 Бурабай  DNF 

DNS 16 Аяпбергенов Мурат 1966 Щучинск  DNS 

DNS 17 Харламов Александр 1963 Балкашино  DNS 



Мужчины 60-64 лет 

1 7 Тишков Сергей 1959 Щучинск ЛК Бурабай 35:03,9 

2 11 Мурзагельдин Бахыт 1961 Щучинск ЛК Бурабай 37:33,6 

3 13 Калашников Сергей 1960 Щучинск ЛК Бурабай 42:27,8 

4 6 Макеев Виктор 1959 Павлодарская обл. 
Актогайский район 

 42:41,8 

5 8 Тишков Олег 1958 Щучинск ЛК Бурабай 43:40,9 

6 10 Легаев Валерий 1960 Темиртау  46:03,8 

DNS 9 Бойко Владимир 1960 Сарыколь  DNS 
DNS 12 Ландыс Отто 1959 Кокшетау ЛК Бурабай DNS 

Мужчины 65-69 лет 

1 4 Коренецкий Александр 1955 Балкашино  42:30,6 

2 3 Ковалёв Юрий 1953 Павлодар  44:00,8 

3 5 Горбаченко Алексей 1956 Рудный  44:04,1 
4 1 Гонаго Анатолий 1952 Кокшетау ЛК Бурабай 47:04,5 

Температура Участники 

начало 
соревн. 

оконч. 
соревн. Заявлено Стартовало Не стартовало Финишир. 

-15°C -12°C 52 44 8 43 

 

 Главный судья:  Главный секретарь: 

  

Коломеец О.С. (НС ВК) Клименко Н.Б. (НС ВК) 

 



ОО "Казахстанское сообщество любителей лыжных гонок" 

ОТКРЫТЫЙ ЧЕМПИОНАТ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
по лыжным гонкам среди любителей лыжного спорта 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

гонка (свободный ход) 

 
Дата проведения: 19.02.2022 г. 

Место проведения: Начало соревнований: 11:00 
Акмолинская область, г.Щучинск, лыжная база ЦСКА Окончание соревнований: 13:30 

Жюри соревнований: 

Главный судья: Коломеец О.С. (Щучинск) 

 
Главный секретарь: Клименко Н.Б. (Щучинск) 

Дистанция: 5 км 

Длина круга: 2,6 км 
Количество кругов: 2 . 

 

Место 
 

Номер 
 

Фамилия, имя 
 

Год рожд. 
 

Регион 
 

Команда, организация 
 

Результат 

Мужчины 70-74 лет 

1 60 Хрипунов Николай 1950 Лисаковск СК Рудный 20:11,5 

2 61 Спешилов Владимир 1948 Семей  25:50,9 

3 57 Губко Анатолий 1948 Кокшетау ЛК Бурабай 25:53,1 

4 59 Челяпин Владимир 1951 Рудный СК Рудный 26:15,5 
5 58 Ибрагимов Айдархан 1949 Рудный СК Рудный 29:32,5 

Мужчины 75-79 лет 

1 55 Матвеев Петр 1946 Балкашино  30:35,3 
1 круг 56 Салимов Каирбай 1942 Кокшетау  14:43,7 

Женщины 30-34 лет 

1 77 Некрытая Анастасия 1987 Павлодар  20:06,8 
2 76 Байкеленова Меруерт 1987  ВО МО РК 34:16,2 

Женщины 35-39 лет 

1 75 Саутиева Полина 1986 Щучинск ЛК Бурабай 17:56,0 

2 73 Джакенова Дина 1986 Нур-Султан Ski Club Astana 23:41,3 
3 74 Сагимбаева Ольга 1982 Костанай СК Рудный 24:21,3 

Женщины 40-44 лет 

1 72 Ермаганбетова Асель 1980 Нур-Султан Ski Club Astana 27:19,5 

Женщины 50-54 лет 

1 70 Конакбаева Гаухар 1969 Павлодар  29:43,0 
2 71 Исмагамбетова Галия 1970 Диевка СК Рудный 38:02,8 

Женщины 55-59 лет 

1 68 Ескендирова Майса 1966 Павлодар  25:22,5 

2 67 Алимбаева Светлана 1965 Семей  28:48,2 
DNS 69 Тулебаева Куляш 1964 Костанай СК Рудный DNS 

Женщины 60-64 лет 

1 66 Булекбаева Дамигуль 1959 Семей  32:40,1 
2 65 Сущик Татьяна 1958 Рудный СК Рудный 34:23,2 

Женщины 65-69 лет 

1 63 Гонаго Галина 1955 Кокшетау ЛК Бурабай 34:19,5 
2 64 Разгильдина Людмила 1954 Рудный СК Рудный 38:30,5 

 
Женщины 70 лет и старше 2,6 км 

1 62 Костромина Лариса 1950 Рудный СК Рудный 19:59,6 

Температура Участники 

начало 
соревн. 

оконч. 
соревн. Заявлено Стартовало Не стартовало Финишир. 

-15°C -12°C 23 22 1 22 

 

 Главный судья:  Главный секретарь: 

  

Коломеец О.С. (НС ВК) Клименко Н.Б. (НС ВК) 

 

 



ОО "Казахстанское сообщество любителей лыжных гонок" 

ОТКРЫТЫЙ ЧЕМПИОНАТ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
по лыжным гонкам среди любителей лыжного спорта 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

Смешанная эстафета  

 
Дата проведения: 19.02.2022 г. 

Место проведения: Начало соревнований: 11:00 
Акмолинская область, г.Щучинск, лыжная база ЦСКА Окончание соревнований: 12:30 

Жюри соревнований: 

Главный судья: Виговский А.В. (Щучинск) 

 
Главный секретарь: Тишков О.В. (Щучинск) 

Дистанция:                                                                                 19 км                                                                                    
             
                                                     1х2.6 км    +    3х5,5 км 
  . 

Место Команда Фамилия, имя Год рожд. 1 этап 2 этап 3 этап 4 этап Результат 

 
 

1 

 
Щучинск 

КЛЛГ 
Бурабай 

Саутиева Полина 1986 10.00     
 

1:05:30 
Скибин Николай 1977  20.19   

Мурзагельдин Бахыт  1961   17.58  

Тишков Сергей 1959    17.13 

 
 

2 
 

 
Караган-
динская 
область 

Алимбаева Светлана 1965 14.14     
 

1:11:14 
Ваганов Алишер 2002  18.02   

Тинчурин Рафаиль 1967   17.54  

Легаев Валерий 1960          21.04 

 
 

3 
 

 
 

Павлодарская 
область 

Некрытая Анастасия 1987 11.32     
 

1:13:20 
Кожабаев Шакарим 1967  21.33   

Попошев Валерий 1962   20.03  

Макеев Виктор 1959    20.12 

 
 

4 

 
 

Павлодарская 
область 

Сагимбаева Ольга 1982 12.52     
 

1:17:00 
Долгополов Михаил 1968  22.33   

Исканов Еркен 1968   21.01  

Ковалёв Юрий 1953    20.34 

 
 

5 

 
Акмолинская 

область 
с.Балкашино  

Гонаго Галина 1955 15.46     
 

1:18:39 
Локусов Роман 1986  20.34   

Коренецкий Александр 1955   20.16  

Гонаго Анатолий 1952    22.04 

 
 

6 

 
СВО ВС РК 

в\к 

Байкеленова Меруерт 1987 16.01     
 

1:16:30 
Шаяхметов Дамир 1994  20.03   

Лихт Вячеслав 1989   20.31  

Айбедулов Артём 1990    19.55 

Температура Команды 

начало 
соревн. 

оконч. 
соревн. Заявлено Стартовало Не старт. Финишир. 

-10°C -6°C 6 6 0 6 

 

 Главный судья:  Главный секретарь: 

  

Виговский А.В. Тишков О.В. 

 

 


